ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об экспертизе нормативного правового акта Вурнарского района Чувашской Республики, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

Отдел экономики и имущественных отношений администрации Вурнарского района Чувашской Республики в соответствии с Порядком проведения экспертизы нормативных правовых актов Вурнарского района Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением администрации Вурнарского района Чувашской Республики от 09.11.2018 г. № 683, а также планом проведения экспертизы нормативных правовых актов Вурнарского затрагивающих вопросы осуществления Чувашской Республики, района предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным распоряжением администрации Вурнарского района от 26.07.2022 г. № 470, провел экспертизу Решения Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 24.11.2017 г. №26/2 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Вурнарского района Чувашской Республики, предоставленные в аренду без торгов, условий и сроков внесения арендной платы».

1. Общее описание рассматриваемого регулирования

Решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 24.11.2017 г. №26/2 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Вурнарского района Чувашской Республики, предоставленные в аренду без торгов, условий и сроков внесения арендной платы» размещено на официальном сайте администрации Вурнарского района https://vurnar.cap.ru/action/activity/eab/ocenka-reguliruyuschego-vozdejstviya-i-ekspertiza-npa/ekspertiza-normativno-pravovih-aktov-vurnarskogo/2022-god

Настоящий Порядок разработан в целях единообразного определения арендной платы, условий и сроков внесения арендной платы, за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Вурнарского района Чувашской Республики, предоставленные в аренду без торгов.

Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затрагиваются регулированием, установленным нормативным правовым актом, являются юридические лица и индивидуальные предприниматели Вурнарского района Чувашской Республики.

Для рассмотрения вопроса о передаче земельного участка в аренду заинтересованным лицом представляются заявление и документы согласно статье 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации.

Дополнительные расходы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности нормативным правовым актом не предусмотрены.

2. Основания для проведения экспертизы нормативного правового акта Вурнарского района Чувашской Республики

Проведение экспертизы нормативного правового акта осуществляется в соответствии с планом проведения экспертизы нормативных правовых актов Вурнарского района Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным распоряжением администрации Вурнарского района от 26.07.2022 г. № 470 р

3. Публичные консультации

В ходе проведения экспертизы нормативного правового акта Вурнарского района Чувашской Республики с 22 августа 2022 г. по 11 сентября 2022 г. проведены публичные консультации с представителями предпринимательского сообщества (далее — публичные консультации) с целью сбора сведений о положениях нормативного правового акта Вурнарского района Чувашской Республики, необоснованно затрудняющих осуществление

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положений, необоснованно ограничивающих конкуренцию.

Уведомление о проведении публичных консультаций размещено на официальном сайте Вурнарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="https://vurnar.cap.ru/action/activity/eab/ocenka-reguliruyuschego-vozdejstviya-i-ekspertiza-npa/ekspertiza-normativno-pravovih-aktov-vurnarskogo/2022-god/uvedomlenie-o-provedenii-publichnih-konsulitacij-v

Также уведомление о проведении публичных консультаций с перечнем вопросов было направлено в адрес: АО «Вурнарский мясокомбинат», ООО «Вурнарский мясокомбинат», ООО «Вурнары завод СОМ», Калининское райпо, ЗОА «Чувашкабельмет», АО «СЗ «МСО Вурнарская», ООО «Выбор», ИП Крылов А.Э., АО «Вурнарская ИПС», ИП Пчелов И.П., ООО «Энергостроймонтаж», ООО «Zoom», ООО «Мила», ООО «Мирика», ООО «Рабица», ООО «Теплокомфорт», ИП Петров М.Н., помощнику Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике по Вурнарскому району Орешкину Э.Н., СХПК им. К.Маркса, СХПК Мураты, СХПК Победа, СХПК Янгорчино, городское, сельские поселения, Минэкономразвития Чувашии.

По результатам проведенных публичных консультаций получено 17 отзывов (Азимсирминское сельское поселение, Буртасинское сельское поселение, Большеторханское сельское поселение, Ершипосинское сельское поселение, Малояушское сельское поселение, Ойкас-Кибекское сельское поселение, Сявалкасинское сельское поселение, Хирпосинское сельское поселение, АО «СЗ «МСО Вурнарская», ООО «Вурнары завод СОМ», ООО «Рабица», ООО «Zoom», ООО «Мила», ИП Пчелов И.П., ИП Орешкин Э.Н., ИП Петров М.Н., Минэкономразвития Чувашии, в том числе в устной форме от ООО «Рабица», ООО «Мила», ООО «Сантехгазстрой», ООО «Вурнары завод СОМ», ИП Орешкин Э.Н.).

В ходе проведения публичных консультаций замечаний и предложений не поступало.

4. Результаты проведенного отделом экономики и имущественных отношений администрации Вурнарского района исследования нормативного правового акта Вурнарского района Чувашской Республики

В ходе проведения публичных консультаций замечаний и предложений не поступало.

5. Подготовка и согласование проекта заключения по результатам исследования нормативного правового акта Вурнарского района Чувашской Республики

По результатам исследования нормативного правового акта внесение изменений не требуется.

6. Выводы по итогам проведения экспертизы нормативного правового акта Вурнарского района Чувашской Республики

Решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 24.11.2017 г. №26/2 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Вурнарского района Чувашской Республики, предоставленные в аренду без торгов, условий и сроков внесения арендной платы» соответствует действующему законодательству и не содержит положений, запреты ограничения, избыточные обязанности, И предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а ограничивающих конкуренцию, необоснованно положений, также расходов предпринимательской необоснованных субъектов возникновению инвестиционной деятельности и бюджета Вурнарского района Чувашской Республики.

Глава администрации Вурнарского района

12.09. 20R22

Дмитриева Л.Ю. 8(83537)2-64-24 А.В. Тихонов